
Executivo 7 segunda-feira, 23 de junho de 2008

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - S R P Nº 011/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 98.970/2008
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, a fim de atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Educação/SEDUC.
Data da Abertura: 04/07/2008
Horário: 09:30 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br.
Os interessados poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: www.paulofeio@seduc.pa.gov.br
Belém, 23 de junho de 2008.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA  DE DIARIA  nº  
2364/2008- DAFI
ONDE SE LÊ: Período de 18 a 21/06/2008 - DAFI
LEIA-SE:Período de 23 a 25/06/2008 - DAFI

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2379/2008 – DAFI
Nome: Paulo Rodrigues de Sá 
Mat: 5805171-1
Cargo/Função: Professor              
Destino: Belém 
Período: 19 e 20/06/2008                
Objetivo: Participar do Fórum Estadual de Educação: Ensino 
Médio.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2363/2008 – DAFI
Nome: Luis Otávio Mesquita Cavalcante 
Mat: 4526883
Cargo/Função: Orientador Educacional EE-2              
Destino: Monte Alegre/Itaituba
Período: 23 a 27/06/2008                
Objetivo: Visitar as Escolas de Educação Profissional.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2373/2008 – DAFI
Nome: Leirson Wellington Azevedo Silva 
Mat: 555896641-1
Cargo/Função: Gerente de Projetos              
Destino: Paragominas
Período: 19 e 20/06/2008                
Objetivo: Visita as Escolas Profissionais, estabelecer diálogo 
com professores e funcionários para os procedimentos de 
transição e contratação.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2374/2008 – DAFI
Nome: Rômulo Messias dos Santos Marques 
Mat: 54193777-1
Cargo/Função: Professor              
Destino: Tailândia
Período: 19 e 20/06/2008                
Objetivo: Visita as Escolas Profissionais, estabelecer diálogo 
com professores e funcionários para os procedimentos de 
transição e contratação.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.2372/2008 – DAFI
Nome: Maria Lucia dos Santos Araujo 
Mat: 54183164-2
Cargo/Função: Professora AD-4              
Destino: Santa Izabel
Período: 20/06/2008                
Objetivo: Visita as Escolas Profissionais, estabelecer diálogo 
com professores e funcionários para os procedimentos de 
transição e contratação.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N° 300.292/2008 
– DAFI
Nome: Luiz Otávio Mesquita Cavalcante       
Mat: 4526883                                             
Cargo/Função: Orientador Educacional                                                                              
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais) 
Objetivo: para fazer face às despesas  com locomoção e 
transporte nos municípios de Monte Alegre e Itaituba.
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  2377/2008 – DAFI
Nome: Maria do Socorro Menezes de Oliveira Brasil 
Mat: 446165-013
Cargo/Função: Secretária Adjunta de Ensino                
Destino: Abaetetuba
Período: 17 /06/2008                
Objetivo: Participou da Abertura do Jep’s da região.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  2378/2008 – DAFI
Nome: Maria do Socorro Rayol Amoras Sanches 
Mat: 760170-1
Cargo/Função: Professora                
Destino: Abaetetuba
Período: 17 /06/2008                
Objetivo: Participou da Abertura do Jep’s da região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
TERMO ADITIVO Nº 01
CONVÊNIO nº 034/06-UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ /
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos dos 
Cursos de Enfermagem e Medicina da UEPA.
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXXXXX
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21.06.2008 a 20.06.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXX
FONTE: XXX
DATA DE ASSINATURA: 20.06.08
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: UEPA: Rua do Uma, 156- 
Telégrafo CEP: 66.050-540 Belém-PA e Convenentes: Rua São 
Sebastião,105,Centro Tracuateua - Pará.
ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/05
ONDE SE LÊ: VALOR: XXXXXXXX
LEIA-SE: VALOR: R$ 68.760,00 (sessenta e oito mil, setecentos 
e sessenta reais)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
PUBLICADO NO DOE Nº:31187 DE 11/06/2008

EXTRATO DE EDITAL Nº 047 /2008
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA – PIBIC/CNPq/UEPA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, no 
período de 20 de junho a 04 de julho de 2008, encontram-
se abertas as inscrições para o Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação Científica PIBIC/CNPq/UEPA, sob a administração 
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPESP, 
obedecendo às condições de acordo com a Resolução Normativa 
017/2006 do CNPq.
Informamos, ainda, que o edital está disponível no site: www.
uepa.br
Belém, 20 de junho de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora Pró-tempore da Universidade do Estado do Pará

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 18/08 - SEDES
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL x ORGANIZA VIAGENS TURISMO 
LTDA - ME
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: ANA MARIA LIMA BARBOSA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 951/2008-GP de 19 de Junho de 2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 859/2008-GP de 
29/05/2008, publicada no DOE n° 31.179 de 30/05/2008, 
que Cedeu a servidora VANIA MARIA DE ANDRADE 
BACELAR, Matricula nº. 3208389/1, para o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com ônus para 
órgão de origem, a contar de 01/06/2008.
ERRATA DE PORTARIA
Considerando o Ofício n°: 0903/2008. - IGEPREV
PORTARIA N °861/2008, Publicada no DOE n° 31179 de 
30/05/2008.
Onde se Lê: Com Ônus para Órgão de Origem;
Leia-se: Com Ônus para Órgão de Destino.
ERRATA DE PORTARIA
Considerando o Ofício n° 0903/2008. - IGEPREV
PORTARIA N° 858/2008, Publicada no DOE n° 31179 de 
30/05/2008.
Onde se Lê: Com Ônus para Órgão de Origem;
Leia-se: Com Ônus para Órgão de Destino.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 414/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X EULER DE OLIVEIRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO -EDUCADOR
Vigência: 18/06/2008 a 17/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA GETÚLIO VARGAS, 48 BAIRRO 
TAPANÃ, CEP 66825-060
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 418/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X LUIZ CARLOS AMARAL DE SOUZA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO - EDUCADOR
Vigência: 19/06/2008 a 18/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA SÃO MIGUEL, ESTRADA DA 
YAMADA, 30, BAIRRO: BENGUÍ, CEP 66000-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 413/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X ROBERT DE ARAÚJO DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO - EDUCADOR
Vigência: 02/06/2008 a 01/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769


